
 

                                                                                                                                                                                                    Repertorio generale n.1504 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del 29 maggio   2015  n. 117 

 

 

OGGETTO:  VALORIZZAZIONE TURISTICA DEL TERRITORIO DI CUI AL DL. N. 145/2013 CONVERTITO 

DALLA LEGGE N. 9/2014. ATTO DI INDIRIZZO PER PARTECIPAZIONE ALLA LINEA DI 

FINANZIAMENTO “DESTINAZIONE ITALIA”. 

 

 

L’anno duemilaquindici il giorno 29 del mese di maggio alle ore 14:10 nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del Sindaco dr. 

Vincenzo d’OTTAVIO. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

     1.   Sig.          DE  IURE             Domenico 

     2.   Sig.ra       DI SIPIO              Nadia 

     3.   Sig. ra     RABOTTINI         Lucia  Simona   

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’attuale contesto economico attuale, locale, nazionale ed internazionale, è 

caratterizzato da almeno due fenomeni, apparentemente contraddittori ma, in realtà, fra loro 

intimamente connessi e produttivi di implicazioni negative sulle potenzialità turistico ricettive delle 

realtà locali: 

o la perdurante crisi economica e finanziaria; 

 



o l’accessibilità sempre più favorevole e semplificata al mercato globalizzato 

dell’offerta turistica. 

Ritenuto che la sfida che i territori sono chiamati a sostenere, nelle condizioni di crisi date, è quella 

di provare a valorizzare le aree territoriali di riferimento, anche attraverso la valorizzazione dei beni 

culturali e ambientali, di provare a migliorare i servizi per l'informazione e l'accoglienza dei turisti, 

ripensando complessivamente e con nuovo ed inedito impulso alle strategie legate agli obiettivi di 

efficienza, efficacia e competitività dei sistemi locali, chiamati a mettere a disposizione delle 

comunità di riferimento servizi e strumenti in grado di assecondarne in maniera ottimale le esigenze 

di evoluzione e di miglioramento complessivo delle condizioni di vita. 

Visto il Decreto legge 23 dicembre 2013, n. 145, convertito, con modificazioni, dalla Legge 21 

febbraio 2014 n. 9, ad oggetto “Interventi urgenti di avvio del piano "Destinazione Italia", per il 

contenimento delle tariffe elettriche e del gas, per l'internazionalizzazione, lo sviluppo e la 

digitalizzazione delle imprese, nonché misure per la realizzazione di opere pubbliche ed EXPO 

2015”, che, all’art. 13, comma 24, dispone che “… sono finanziati progetti che individuino uno o 

piu' interventi di valorizzazione e di accoglienza tra loro coordinati. I progetti possono essere 

presentati da comuni, da più comuni in collaborazione tra loro o da unioni di comuni con 

popolazione tra 5.000 e 150.000 abitanti”; 

Visto il Decreto legge 31 dicembre 2014, n. 192, convertito, con modificazioni, dalla Legge 27 

febbraio 2015, n. 11, che, all’art. 5, dispone la proroga del termine per la assunzione dell’impegno 

finanziario in ordine agli interventi previsti, fissandolo al 30 settembre 2015. 

Considerato  utile e di pubblico interesse per questo Comune ideare e redigere un progetto da 

candidare alla linea di finanziamento prevista dal riferito “Piano Destinazione Italia”, finalizzato 

alla valorizzazione del territorio, nonché dei suoi beni culturali e ambientali, nonché al 

miglioramento dei servizi per l'informazione e l'accoglienza dei turisti; 

Ritenuto, pertanto, di adottare apposito indirizzo per la predisposizione di un progetto per le finalità 

sopra indicate; 

Evidenziato che la presente delibera, quale mero atto di indirizzo, prescinde dai pareri di regolarità 

tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D. lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

1.per quanto esposto in premessa, costituente motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 della 

L. n. 241/1990 e s.m.i., di ritenere di pubblico interesse presentare un progetto da candidare alla 

linea di finanziamento prevista dal Decreto legge 23 dicembre 2013, n. 145 “Destinazione Italia”, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 21 febbraio 2014 n. 9, finalizzato alla valorizzazione del 

territorio del Comune di Ortona, dei suoi beni culturali ed ambientali, nonché al miglioramento dei 

servizi per l’informazione e l’accoglienza dei turisti; 

2. di dare atto che, per le attività di redazione, candidatura e gestione del redigendo progetto, 

secondo l’ideazione che scaturirà dall’indirizzo dell’Amministrazione comunale, ci si avvarrà dei 

competenti settori dell’Ente, nello specifico Attività Tecniche e Produttive e/o Servizi Sociali, 

Culturali e Tempo Libero, nonché, nel caso di necessità e/o opportunità, di figure di comprovata 

professionalità nella materia della progettazione ed in quelle oggetto del progetto da farsi,  

sempreché i relativi costi possano essere imputati al finanziamento al quale candidare il medesimo. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

            F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 

F.to  V d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to N. DI SIPIO 

 

 



La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 10 giugno   2015  

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona,       10 giugno  2015 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 


